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Anotace

Tato práce se věnuje pohybu jako fenoménu, tělesnosti a tím souvisejícímu problému

tance. Je také zaměřena na společenské funkce tance a na vliv působení pohybu a

tanečního pohybu člověka. Okrajově nás zavede do historie tance v souvislosti se

specifikacemi tanečního pohybu, včetně představení druhů tance a jeho využití.
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ÚVOD

Pohyb je nedílnou součástí lidského života. Již od prvních okamžiků našeho bytí jsme

nuceni ho maximálně možně koordinovat. I novorozenec musí být schopný ovládat

alespoň základní pohyby, které souvisí s jeho přežitím. Tyto prvotní pohyby, jakými je

například přisátí se k matčinu prsu, však dělá reflexivně. V této práci bych se chtěl

zaměřit spíše na pohyb naučený, který však prvky reflexivního chování může obnášet.

Zajímal mě pohyb ve vývoji člověka jako jedince. Ve vývoji lidstva hrála motorika jistě

také významnou roli, ale podchycení všech náznaků jeho zručnosti bychom museli

hledat v dávné minulosti. Z té doby máme pouze archeologické nálezy, kterým může

každý přikládat jinou míru důležitosti. Znát historii však může rozkrýt leckteré

souvislosti, proto jsem se zabýval vývojem toho, co je mi blízké. Omezil jsem se pouze

na území České republiky, kde mohu odhadovat mentalitu lidí. V jiných kulturách hraje

tanec mnohdy mnohem významnější roli než je tomu v naší republice, avšak mentalita

těchto národů je mi vzdálená.

Pro práci s dětmi považuji za důležité i vcítění se do jejich pohledu na tanec. Především

adolescenti mají tendence tíhnout k populárním a alternativním stylům hudby a tudíž i

tance. Chtěl bych zde tedy zmínit alespoň nejvýraznější druhy moderních tanců,

s kterými se naši žáci mohou setkat.

Pokud budeme znát styl, který dětem nejvíce imponuje, můžeme o něj naši výuku

obohatit, anebo se k němu alespoň přiblížit. Ve výuce lze ovšem využít i pohyb, který

má k tanci daleko, přesto ovlivňuje motoriku a vnímání hudby i jiných zvuků. Naši

výuku však můžeme od veškerých zvuků i oprostit a to včetně mluveného slova. Je

důležité naučit se vnímat i pohyby těla při běžné konverzaci. Neméně přínosné je i

umění ovládat vlastní pohyby při vyjadřování.

Dnešní doba počítačů, techniky a motorových vozidel, která nás obklopuje různými

přístroji usnadňujícími práci. Pro pohodlí stále častěji upřednostňujeme jízdu

automobilem před pěší chůzí nebo jízdou na kole. O to důležitější je dopřát si trochu

pohybu pro udržení dobré kondice. Zdraví je pro člověka nejcennější. Naše zdraví

udržuje a upevňuje mimo jiné právě pohyb a tělocvik. Pohyb zlepší krevní oběh,

posiluje svaly, srdce a plíce. Je také lékem proti únavě. Pokud někomu nestačí nebo

nevyhovují tradiční sporty, jako například běhání, jízda na kole, plavání nebo tenis,
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může si vybrat z rozsáhlé nabídky fitness center, kde zvýšíme kondici, vypracujeme si

svaly a lepší postavu. Existují ale i takové lekce, při kterých uděláme něco pro zdraví,

ale zároveň si odpočineme a zbavíme se stresu.

Velmi důležitý je pohyb v dětském věku, kdy se člověk vyvíjí a roste. Pro zdraví dítěte

je velmi důležitá rovnováha mezi výživou, tedy energetickým příjmem a pohybovou

nebo sportovní aktivitou, tedy energetickým výdejem. Nadbytek energie a nedostatek

pohybu vede k nadváze a poté k obezitě. Pohybová aktivita se u dnešních školáků

výrazně snižuje, někdy dokonce i s vědomím rodičů, kdy děti tráví mnohem méně času

venku s kamarády než doma u počítače nebo u televize. Pravidelný sport u dětí snižuje

nemocnost, udržuje tělesnou hmotnost v normě a má pozitivní dopad na psychiku dítěte.

Obecně je lidský pohyb neuvěřitelný fenomén. Představa, kolik svalů, šlach a nervů

musí pracovat v dokonalé harmonii i pro běžný pohyb, je ohromující. Pokud navíc

přidáme vnímání hudby a ladný pohyb jedince nebo dokonce celé skupiny, nelze se

divit, že pro řadu umělců byl tanec múzou, která jim dodávala sil pro další tvorbu. A i

nás může tanec inspirovat třeba i jen k zdravějšímu stylu života
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1 KOORDINACE

Chůze je bezesporu vrcholem rozvoje senzomotorické koordinace. Z hlediska

jednotlivých druhů pohybu se jedná o pohyb, který je realizován kosterním svalstvem.

Pohyb nám umožňuje, abychom se přiblížili ke zdroji uspokojení svých potřeb. Kvalita

motorické odpovědnosti je již od dětství používána k diagnostice základních

předpokladů pro zdravý psychický vývoj. I po několik dalších let se rozvoj motoriky

stává důležitým zdrojem informací o tom, jak se dítě vyvíjí. Kdy se postaví, udělá první

krůčky, a jak rychle se krůčky přemění v chůzi a běh. Chůze sama o sobě mobilizuje

mnoho systémů v organismu, a proto je významným momentem při interpretaci jejich

stavu. Chůze nám dovolí odhalit, jaká je úroveň sladění pohybů nohou, pánve, trupu a

rukou, jak vládneme těžištěm těla k posílení stability. Každé zvednutí nohy k vykonání

dalšího kroku nás dostává do situace, kdy stojíme jen na jedné noze, tedy dosti

nestabilně. Dokud se znovu nedotkne noha země, pocit nestability a s ní spojený pocit

nejistoty přetrvává. Nejistota v pohybu i pocit nejistoty se objevuje v různé intenzitě, ale

objevuje se zcela jistě. Nejistota se projeví automaticky zvýšenou potřebou kontroly

pohybu při chůzi. Každá kontrola pohybu s sebou přináší zpomalení chůze.

1.1 Vývoj pohybových schopností u dítěte

Pohybové schopnosti lze rozdělit podle časového období, a to (PAYNE, 1999):

a) Do jednoho měsíce

Těsně po porodu umí dítě otáčet hlavičkou a sleduje předměty. Má pokrčené končetiny

a ruce jsou u obličeje. Má silné sací pohyby, vyhledává bradavku a dokáže uchopovat,

je možné ho zvednout za ruce. Zpočátku převládá obranný reflex, kdy při úleku obě

ruce vystřelí dopředu, ale ten se později ztrácí se vzrůstající schopností pevně držet trup,

je-li dítě v horizontální poloze.

Pohybové vzorce:

 dítě ležící na břichu umí mírně nadzvednout hlavu

 je-li dítě drženo vsedě za ručičky, hlava mu padá dozadu

 dítě ležící na zádech ohýbá a natahuje ruce a nohy, otáčí hlavičkou ze strany na

stranu
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 chodící reflex se po narození brzy ztrácí, když dítě držíme ve vzpřímené poloze,

bude střídavě ohýbat a propínat kolena

 dítě se převaluje z boku na záda, často těžkou hlavou napřed

b) Do dvou měsíců

Pohybové vzorce:

 dítě ležící na břichu zvedá hlavu o 45 stupňů a trup na předloktí

 je-li dítě drženo vsedě, hlava se mu kymácí, zádové svaly jsou slabé

c) Do tří měsíců

Pohybové vzorce:

 dítě objevuje a zkoumá své ruce, všímá si také ostatních částí těla, když ho držíme

vsedě, zvedá hlavu

 dítě ležící na zádech s nohama nataženýma v kyčlích

d) Do čtyř měsíců

Pohybové vzorce:

 dítě na bříšku dokáže zvednout horní část trupu na loktech a zvednout hlavu o 90

stupňů

 převaluje se ze zad na bok, dokáže sedět vzpřímeně, ale záda jsou stále ještě slabá,

hlavu udrží nahoře už bez pomoci

e) Do pěti měsíců

Pohybové vzorce:

 dítě se při zvednutí horní části těla dlaněmi silně odtlačuje od podložky, uchopení

je už záměrné a dítě se aktivně snaží dosáhnout na předměty

 dítě na bříšku zvedá končetiny, dokáže spolupracovat při pozicích, jako například

sezení, zkoumá části svého těla, ohýbá a natahuje všechny končetiny

f) Do šesti měsíců

Pohybové vzorce:

13

 dítě se v poloze na břichu vzpírá o dlaně, hlava je již držena vzpřímeně

 dítě leží na zádech a přitahuje hlavu, břišní svaly zesilují, často už dokáže

s pomocí stát

 v poloze na břichu zvedá předměty jednou rukou a druhou se přitom podpírá


[…]


zemskou přitažlivostí. Je to proces vyžadující vysoký stupeň svalové koordinace a
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rozvinutosti senzomotorického aparátu. Základ vzpřímeného postoje je tlak způsobený

vahou těla přes chodidla na podlahu. Působením tlaku přes chodidla na podlahu vyvolá

reflexní napřímení a člověk se postaví do vzpřímeného postoje. Jak vypadá vzpřímený

postoj, jsme schopni poznat okamžitě. Je-li postoj přirozeně vzpřímený, páteř je

narovnaná, hruď není propadlá ani vysunutá, ale přirozeně posazená, ruce jsou volně

spuštěné podél těla, kosterní svalstvo není ztuhlé a umožňuje volný, dobře

koordinovaný pohyb, jednotlivé části těla, hlava, krk, páteř, pánev, nohy jsou v jedné

linii. Takový člověk působí odpočatě, připravený ke kontaktům s jinými lidmi. Postoj je

zdrojem mnoha významných informací, pomáhá nám rozlišit míru vyhraněnosti

v mužnosti, či ženskosti. Taktéž nám ukáže, v jaké je člověk náladě, ukáže nám stabilitu

člověka, která je dána velikostí plochy, kterou postojem zaujímáme. Zvláštní situace, do

kterých se dostáváme, vyžadují specifické postoje. Jednou takovou oblastí jsou i bojové

situace.
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17 ZNAKOVÁ ŘEČ

Znaková řeč je komunikační prostředek neslyšících, v němž orální mluva je nahrazena

znakem, který je dán potřebným postavením rukou, směr jejich pohybu, výběrem a

pohybem prstů (Příloha č.1). Jednoduše řečeno, znaková řeč je hovořena pohybem

rukou a prstů. Otázka využití znakové řeči je prakticky tak stará jako sama výchova a

výuka neslyšících. Výzkumy znakové řeči, prováděné lingvisty, dokazují, že znaková

řeč je nezávislý jazyk, stejně jako libovolný jiný jazyk. Hlavním cílem výchovy

sluchově postižených je především je vzdělávat. Vzdělávání je předání informací.

Pomocí znakové řeči mohou rodiče se svým neslyšícím dítětem bezprostředně a

srozumitelně komunikovat. Získávají tak možnost navázat s ním hlubší a užší citový

vztah. A to bez potřebného dorozumění není vždy možné.

Tak jako čeština obsahuje slova složená z několika základních slov, jsou i některé

znakové pojmy složeny ze dvou, nebo i více znaků. Ve znakové řeči mnoho záleží na

přesném provedení znaku. Již sebemenší změna polohy může měnit smysl. Je proto

důležité sledovat postavení a polohu ruky, zda je vztyčená, vodorovná, zda je ruka dlaní

k tělu či ven atd. Dále je důležité si uvědomit, zda pohyb vychází ze zápěstí, lokte či

ramene. Pohyb vyjadřující znak je někdy kratší, jindy delší, složitější. Ve znakové řeči

se obvykle podstatné jméno, sloveso, přídavné jméno znakují stejně. Ve znakové řeči

může napomoci i odezírání. Dobrá znalost znakové řeči, zvláště u rodičů, pedagogů,

logopedů, odstraňuje přehradu mezi slyšícím a neslyšícím světem. Jako každý jazyk, tak

i znaková řeč se dá naučit pouze pravidelným studiem a stálým opakováním. Důležitý je

pravidelný styk a komunikace s neslyšícími. Získáním správné „výslovnosti“ ve

znakové řeči se člověk naučí i její gramatiku a naučí se znakové řeči rozumět, tak

pochopí její velké možnosti.
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18 ZÁVĚR

Skály mohou setrvat milióny let bez pohybu. Na povrchu probíhá eroze a led, vegetace i

blesky pohnou sem tam zvětralým pláštěm skal, ale jich samých se to nedotkne.

Nehýbou se. Skály jsou docela mrtvé. Co je živé, to se pohybuje ze svých vlastních

vnitřních organických impulsů. Sklon k aktivitě patří k nejzákladnějším

charakteristikám člověka. Heslo „pohybem ke zdraví“ slyšel dnes už snad každý.

Nikomu to nic nového neříká. Je to tedy pouhá banalita. Triviálnost. Mlácení prázdné

slámy. Ovšem mít nějaká slova v paměti a být schopen je opakovat, není zárukou

informovanosti člověka ve vlastním slova smyslu. Vždyť slovo „informace“, převzaté

z latiny, znamená doslova vnesení tvaru do něčeho čili utváření. A pouhá znalost slov

neutváří zhola nic. Nikoli teorie, ale životní praxe nejlépe dokazuje, zda je člověk

informován, zda je schopen vnášet tvar do svého života, zda je schopen z masy

možností utvářet zdravý životní styl.

Převážná většina moderních nemocí bývá vyvolána chybami v chování lidí samých. A

to takovými chybami, o jejichž škodlivosti lidé dobře vědí. Je to tragédie, znají-li masy

lidí určitá slova, která v sobě skrývají návod ochrany zdraví, a nedokáží-li z nich

vyvodit nic pro ochranu svého života před infarkty, neurózami, otylostí, únavou,

stresem i před některými druhy rakoviny. Považovat stěžejní poučky o ochraně zdraví

za banální a nebrat je vůbec na vědomí, je tou nejspolehlivější cestou k tomu, jak

z banality udělat tragédii pro sebe i pro jiné. Aby však zásada pohybem ke zdraví mohla

v naší době zobecnět, musely tu být pro její uznání a rozšíření předpoklady. Je těžké

určit, aby člověk uspokojoval svoji touhu po aktivitě, podle takového nebo onakého

schématu. Sám nemám schémata rád ani za mák. Ale vím, že jsem celý nesvůj, když se

dva dny pořádně neproběhnu. A proto doporučuji mládeži i dospělým pohyb pro zdraví

jako nejsprávnější využití volného času.
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