Oponentský posudek bakalářské práce

Autor: Jiří Štěr

Studijní obor: vychovatelství

Typ studia: bakalářské, kombinované

Název bakalářské práce: Radost z pohybu, tanec a pohyb

Vedoucí práce: PhDr. Jan Šmíd, Ph.D.

Oponentka: Mgr. Kateřina Linhartová, Ph.D

Autor se pokouší ve své práci o prozkoumání tematiky tance a pohybu. Zabývá se zde vlivem pohybu na lidský organismus, různými druhy tělesných a tělesně duchovních cvičení (posilování, jóga atd.). Dále hovoří o pozitivním vlivu tance na člověka, popisuje různé druhy tance a zmiňuje se i o tanečních drogách. Letmo se dotkne i výtvarného umění, když zmíní inspiraci Edgara Degase tancem. V závěru práce se dozvídáme mnohé informace i o etiketě na plesech, abychom pak dospěli k tématice neverbální komunikace a znakové řeči.

Ačkoliv je práce velmi obsáhlá, postrádá však celkový smysl. Autor si v úvodu nevytyčuje žádný cíl a tím pádem také žádný cíl nespĺňuje. Celá práce je tak jen bezcílným uvažováním nad tematikou pohybu bez jasného zaměření a směřování. Vedoucí práce v zadání uvádí, že se má student v didaktické části představit „taková umělecká díla dějin umění, kde je tanec stěžejním námětem a tématem.“ Vyzývá také k tomu, aby bylo navrženo, jak tato díla mohou být využita ve výtvarné či dramatické výchově. Nejen, že student tento úkol nespĺnil, ale v práci didaktická část chybí zcela. Je zde uveden pouze jeden umělec, který se inspiroval tematikou tance a dále s výtvarným uměním není jakkoli zacházeno. Domnívám se, že vzhledem k tomu, že bakalářská práce má být ze své podstaty výtvarně zaměřena, jedná se o velmi závažný nedostatek.

Na základě uvedených skutečností **nedoporučuji práci k obhajobě.**

V Praze dne 10. 5. 2010

Mgr. Kateřina Linhartová, Ph.D